
Sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinuma Nr.05/23 

papildinājums 

Datums skatāms laika zīmogā, 

Dokumenta Nr.52/24. 

Pētāmā teritorija: paplašināšanai paredzētā teritorija dolomīta atradnē “Tūrkalne” īpašumā “Tūrkalne”, 

kadastra Nr. 8084 017 0040 zemes vienībā ar kadastra apz. 8084 017 0101, īpašuma “Sināti”, kadastra Nr. 

8084 017 0010 zemes vienībās ar kadastra apz. 8084 017 0026, 8084 017 0010 un 8084 017 0027, īpašuma 

“Daces”, kad. Nr. 8084 017 0011 zemes vienībā ar kadastra apz. 8084 017 0011, īpašuma “Vecpurmalas”, 

kadastra Nr. 8084 017 0023 zemes vienībā ar kadastra apz. 8084 017 0023, īpašuma “Robežnieki”, kadastra 

Nr. 8084 017 0052 zemes vienībā ar kadastra apz. 8084 017 0052 un īpašuma “Brekšutakas”, kadastra Nr. 

8084 017 0105 zemes vienībā ar kadastra apz. 8084 017 0018, Ropažu novadā.   

Atzinuma papildinājuma pasūtītājs: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Zemes Puse”, Ruses iela 14 – 

216, Rīga. Atzinuma papildinājums sniegts plānotās darbības iespējamās ietekmes uz īpaši aizsargājamo un 

NATURA 2000 teritoriju - dabas liegumu “Lielie Kangari”, kā arī apkārtnē esošajiem aizsargājamiem 

biotopiem un aizsargājamo augu sugu atradnēm precizēšanai pēc eksperta hidroģeologa Ingas Gavenas 

atzinuma, par derīgo izrakteņu (dolomīta) ieguves teritorijas paplašināšanas valsts nozīmes derīgo izrakteņu 

atradnē “Tūrkalne”, kas atrodas Ropažu pagastā, Ropažu novadā, prognozējamo ietekmi uz teritorijas 

hidroģeoloģiskajiem apstākļiem un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, dabas lieguma “Lielie Kangari” 

hidroģeoloģiskajiem apstākļiem un dabas vērtībām, saņemšanas.  

Eksperta hidroģeologa atzinumā izvērtēta derīgo izrakteņu ieguves iespējamā ietekme uz dabas lieguma 

teritoriju un karjeram piegulošo platību, ņemot vērā ilglaicīgus gruntsūdens un veģetācijas monitoringa 

datus. Atzinumā secināts, ka līdzšinējie derīgo izrakteņu ieguves darbi nav atstājuši būtisku ietekmi uz 

piegulošās Dabas lieguma teritorijas veģetāciju un tās augšanas apstākļiem, var prognozēt, ka paredzētās 

darbības īstenošana nekādā gadījumā neatstās būtisku ietekmi uz gruntsūdens līmeņa režīmu Dabas lieguma 

teritorijā, ja analogi kā atradnes Tūrkalne izstrādātajā daļā, atradnēs Dutkas un Jaundutkas tiks ievērota 50m  

buferzona gar Dabas lieguma robežu, kā arī veidots karjera bortu izolējošs sprostslānis no ūdeni vāji 

caurlaidīgajiem segkārtas iežiem un dolomīta apstrādes atlikumiem (māla un dolomīta miltu materiāla), kā 

arī, ja izstrāde tiks veikta pakāpeniski, piecos blokos, paralēli veicot izstrādāto bloku teritoriju rekultivāciju. 

Pieņemams, ka veicot pakāpenisku derīgo izrakteņu ieguvi, ietekme neveidosies arī uz aizsargājamiem 

biotopiem un aizsargājamo augu sugu atradnēm, kas atrodas ārpus Dabas lieguma teritorijas.  

Derīgo izrakteņu izstrādes teritorijā ietilpst aizsargājamais biotops “Mēreni mitras pļavas” (6510), poligons 

17MD24_159, 17MD24_163. Ietekme uz aizsargājamo biotopu, kā arī pasākumi ietekmes samazināšanai, 

norādīti atzinumā.  

Sertificēts eksperts sugu un biotopu aizsardzības jomā         Egita Grolle
Sert.Nr.003., derīgs līdz 13.05.2028. 

Spec.zālāji, meži un virsāji, jūras piekraste 

Spec.vaskulārās augu sugas 

derīgs līdz 06.09.2024. 

Tel. 28636444 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Dokumenta elektroniskās parakstīšanas datums 13.08.2024.




